

Neuerungen LEONARDO 21

1. Stufenloses Rentensystem - Weiterentwicklung der IV

In den Eingabehilfen zur *Invalidenrente* der IV/AHV und der *Beruflichen Vorsorge* kann für Renten ab 01.01.2022 das stufenlose Rentensystem berücksichtigt werden.

IV-Renten - 1|3

Geburtsdatum 12.09.1983 Unfalldatum 18.06.2011 Rechnungstag 01.01.2021

Leistungsparameter - Leistungsübersicht - Korrekturübersicht/Grafik

Rentenberechnung über massgebendes Einkommen
 Rentenbetrag

Rentenbeginn	IV-Grad in %	Anteil Erwerb in %	Einkommen	Jahr des Einkommens	Skala	stufenlos	Rente	
							in %	Betrag
01.06.2016	100	IV-Grad bestimmen	44'000	2015	44	<input type="checkbox"/>	100.0	1'824
01.04.2022	45	IV-Grad bestimmen	44'000	2021	44	<input checked="" type="checkbox"/>	37.5	696
AHV						<input checked="" type="checkbox"/>		1'855

BV-Renten - 1|5

Geburtsdatum 12.09.1983 Unfalldatum 18.06.2011 Rechnungstag 01.01.2021 Beginn IV-Rente 01.06.2012

Leistungsparameter - Leistungsübersicht (unkoordiniert) - Leistungskoordination - Leistungsübersicht (koordiniert) - Korrekturübersicht/Grafik

Rentenbeginn	IV-Grad in %	stufenlos	Rente nach			
			BVG/Jahr	BVG/Monat	Reglement/Jahr	Reglement/Monat
01.06.2012	50	<input type="checkbox"/>	12'000	500	18'000	750
01.01.2013	100	<input type="checkbox"/>	12'000	1'000	18'000	1'500
01.04.2022	40	<input checked="" type="checkbox"/>	12'000	250	18'000	375
01.03.2031	40	<input checked="" type="checkbox"/>	12'000	250	18'000	375
AHV	100		12'000	1'000	18'000	1'500

Durch Aktivieren der Checkbox in der Spalte «stufenlos» wird die IV-Rente statt nach Viertelsbruchteilen nach dem neuen stufenlosen Rentensystem skaliert.

In den Eingabehilfen werden die *IV-Grade in %* neu in ganzen Prozentwerten und nicht mehr mit zwei Komastellen dargestellt.

Beim Erwerbsausfall kann im *Hilfskalkulator Nettolohn* bei Invalideneinkommen die Berücksichtigung der Grenzwerte des versicherten Einkommens nach dem stufenlosen Rentensystem mittels Checkbox berücksichtigt werden.

Berufliche Vorsorge nach BVG nach Reglement keine

Beitragsätze

Altersgutschriften 5.000 %

Versichertes Einkommen

Invalideneinkommen 70'000

stufenlos koordinierter Lohn

Eintrittsschwelle 21'510

Koordinationsabzug 25'095

Min. versichertes Einkommen 3'585

Max. versichertes Einkommen 60'945

Versichertes Einkommen 44'905

Annahmen für folgende Perioden übernehmen
 Beitragsstaffelung der BV berücksichtigen

Übernehmen Abbrechen

2. Haushaltschaden und Versorgung aus Haushaltführung / SAKE-Rechner

In Leonardo 21 sind die aktuellen SAKE-Zahlen 2020 hinterlegt.

Die Wahl der SAKE-Tabelle erfolgt durch das Anklicken des Buttons *BFS-SAKE*.

Haushaltschaden GT 06.11.1978 UT 20.08.2010 RT 01.01.2022 Rechnungsgrundlagen AHV 2015

Grafik einblenden Notizen

Bewertung Grafik

Konkrete Auslagen

Bezeichnung	Betrag	Zahlungsdatum	Von	Bis	Referenz

Zeile löschen

Abstrakte Bewertung

BFS-SAKE Anzahl Wochen pro Jahr 52

Von	Bis	Validenleistung (Std./Woche)	Invalid in %	Ansatz (Fr./Std.)	Schaden/ Woche	Schaden/ Periode
UT	RT		100.00			
RT	KAP HA		100.00			0

Auf der ersten Seite kann oben rechts über ein Dropdown-Menü die gewünschte SAKE-Statistik gewählt werden:

Auf der dritten Seite befindet sich in der Spaltenüberschrift *Stundenansatz (Fr./Std.)* neu ein Hilfsrechner, mit welchem über alle Perioden hinweg die Stundenansätze für Haushaltstätigkeiten und Kinderbetreuung sowie die jährliche Steigerung des Ansatzes eingegeben werden können:

BFS-SAKE 2020 - 3|3

Haushaltssituation → Zeitaufwand → **Stundenansatz** BFS-SAKE 2020

Von	Bis	Haushaltstyp	Alter gesch. Person	Erwerbstätigkeit in %	Std/Woche	Invalid in %	Stundenansatz (Fr./Std.)
20.08.2010 (UT)	31.12.2021	Typ 2	30-44	90-100	16.10	100.00	
01.01.2022 (RT)	05.11.2023	Typ 2	30-44	90-100	16.10	100.00	
06.11.2023	05.11.2043	Typ 2	45-64	90-100	15.10	100.00	
06.11.2043 (AHV)	05.11.2058	Typ 2	65-79	0	20.10	100.00	
06.11.2058	06.11.2083 (KAP HA)	Typ 2	80 Jahre und älter	0	14.30	100.00	

Stundenansatz

Haushaltstätigkeiten

Kinderbetreuung

Jährliche Steigerung % bis AHV-Alter

OK Abbrechen

Zurück Weiter Speichern Werte übernehmen Löschen Abbrechen

Mit Entfernen des Hakens bei *bis AHV-Alter* werden die Stundenansätze bis zu dem unter *Kapitalisierung* eingestellten Zeitpunkt dynamisiert.

3. Rentenschadenrechner exakt – Berechnung der BV

Werden im Erwerbsausfall die ANB/SB in % über die Grundmaske und unter Verwendung des *Hilfskalkulators Nettolohn* eingegeben, werden im Hilfsrechner *Rentenschaden exakt* beim *Rentenschaden BV* sowohl bei den *hypothetischen Altersleistungen* wie auch bei der *finanzierten Rente* durch das Anklicken des Buttons *Altersgutschriften* die auf diesen Annahmen berechneten Altersgutschriften dargestellt.

Hypothetische Altersgutschriften											
Jahr	Alter	Einkommen	Eintrittsschwelle	Koordinationsabzug	Min. versichertes Einkommen	Max. versichertes Einkommen	Versichertes Einkommen	Beitragssatz	Altersgutschrift	Zins	Altersgutschrift + Zins
2006	25	50'000	19'350	22'575	3'225	54'825	27'425	7.00	1'920	0	1'920
2007	26	50'000	19'890	23'205	3'315	56'355	26'795	7.00	1'876	76	1'952
2008	27	50'000	19'890	23'205	3'315	56'355	26'795	7.00	1'876	115	1'991
2009	28	50'000	20'520	23'940	3'420	58'140	26'060	7.00	1'824	154	1'978
2010	29	50'000	20'520	23'940	3'420	58'140	26'060	7.00	1'824	193	2'017
2011	30	50'000	20'880	24'360	3'480	59'160	25'640	7.00	1'795	233	2'028
2012	31	50'000	20'880	24'360	3'480	59'160	25'640	7.00	1'795	274	2'068
2013	32	50'000	21'060	24'570	3'510	59'670	25'430	7.00	1'780	315	2'095
2014	33	50'000	21'060	24'570	3'510	59'670	25'430	7.00	1'780	357	2'137
2015	34	50'000	21'150	24'675	3'525	59'925	25'325	10.00	2'080		2'080
2015	35	50'000	21'150	24'675	3'525	59'925	25'325	10.00	452	414	867
2016	35	50'000	21'150	24'675	3'525	59'925	25'325	10.00	2'533	473	3'006
2017	36	50'000	21'150	24'675	3'525	59'925	25'325	10.00	2'533	533	3'066
2018	37	50'000	21'150	24'675	3'525	59'925	25'325	10.00	2'533	595	3'127
2019	38	50'000	21'330	24'885	3'555	60'435	25'115	10.00	2'512	657	3'168
2020	39	50'000	21'330	24'885	3'555	60'435	25'115	10.00	2'512	720	3'232
2021	40	50'000	21'510	25'095	3'585	60'945	24'905	10.00	2'285		2'285
2021	41	50'000	21'510	25'095	3'585	60'945	24'905	10.00	205	784	990
2022	41	50'000	21'510	25'095	3'585	60'945	24'905	10.00	2'491	850	3'340
2023	42	50'000	21'510	25'095	3'585	60'945	24'905	10.00	2'491	917	3'407
2024	43	50'000	21'510	25'095	3'585	60'945	24'905	10.00	2'491	985	3'475
2025	44	50'000	21'510	25'095	3'585	60'945	24'905	15.00	3'069		3'069
2025	45	50'000	21'510	25'095	3'585	60'945	24'905	15.00	667	1'079	1'746
2026	45	50'000	21'510	25'095	3'585	60'945	24'905	15.00	3'736	1'176	4'911
2027	46	50'000	21'510	25'095	3'585	60'945	24'905	15.00	3'736	1'274	5'010
2028	47	50'000	21'510	25'095	3'585	60'945	24'905	15.00	3'736	1'374	5'110

4. Bestimmung des Versorgungsausfalls – Anrechnung Einkommen des Hinterbliebenen

Bei der Versorgung aus Erwerb kann im *Hilfskalkulator zur Bestimmung des Versorgungsausfalls* das Erwerbseinkommen des hinterbliebenen Partners anteilmässig bei den Kindern angerechnet werden. Durch Entfernen des Häkchens wurde das Erwerbseinkommen des hinterbliebenen Partners bisher stets vollständig auf seinen Versorgungsausfall angerechnet. Neu können die Werte überschrieben werden.

Zusätzlich wird nun auch das Total des angerechneten Hinterbliebeneneinkommens angezeigt.

Hilfskalkulator zur Bestimmung des Versorgungsausfalls

Periode vom 15.12.2013 bis 31.12.2013

Fixkostenmethode

Erwerbseinkommen Versorger	78'423	81.61 %
Erwerbseinkommen Partnerin	17'670	18.39 %
Gesamteinkommen	96'093	100.00 %

Anteilmässig

J. Fixkosten 30.00 % 28'828 Aufteilung

Variable Kosten 67'265

Versorgungsanteile	Variable Kosten	Fixkosten	Unterhaltsbedarf	Anrechnung Erwerb	Versorgungsausfall / Quote
Quote Partnerin	37.00 % 24'888	34.00 % 9'802	34'690	10'956	23'734 30.26 %
Quote Kind Muster Marco	13.00 % 8'744	33.00 % 9'513	18'257	3'357	14'900 19.00 %
Quote Kind Muster Larissa	13.00 % 8'744	33.00 % 9'513	18'257	3'357	14'900 19.00 %
Erwerb / Versorgungsausfall / Versorgungsquote				17'670	53'534 68.26 %

Annahmen für alle folgenden Perioden übernehmen

Übernehmen Abbrechen

5. Hilfskalkulator Nettolohn – Invalidität

Im Erwerbsausfall befinden sich im Hilfskalkulator Nettolohn die Checkboxen für *Annahmen in folgende Perioden übernehmen* neu auf den Seiten *Valideneinkommen* und *Invalideneinkommen*.

Hilfskalkulator Nettolohn - 1|3
✕

[Valideneinkommen](#) → [Invalideneinkommen](#) → [Übersicht](#)

Periode vom 18.06.2011 bis 11.11.2011

Berechnung über Validen- und Invalideneinkommen
 Berechnung über Differenzbetrag (Erwerbsausfall)

unselbständig
 selbständig

Valideneinkommen (brutto)
Jahr

	Beitragssatz	Versichertes Einkommen	Beitrag
AHV / IV / EO	<input style="width: 50px;" type="text" value="5.150"/> %	<input style="width: 50px;" type="text" value="50'000"/>	<input style="width: 50px;" type="text" value="2'575"/>
ALV	<input style="width: 50px;" type="text" value="1.100"/> %	<input style="width: 50px;" type="text" value="50'000"/>	<input style="width: 50px;" type="text" value="550"/>
NBU	<input style="width: 50px;" type="text" value="1.230"/> %	<input style="width: 50px;" type="text" value="50'000"/>	<input style="width: 50px;" type="text" value="615"/>
KTG	<input style="width: 50px;" type="text" value="2.500"/> %	<input style="width: 50px;" type="text" value="50'000"/>	<input style="width: 50px;" type="text" value="1'250"/>
Andere	<input style="width: 50px;" type="text"/> %	<input style="width: 50px;" type="text" value="50'000"/>	<input style="width: 50px;" type="text"/>

Berufliche Vorsorge
 nach BVG
 nach Reglement
 keine

Altersgutschriften	<input style="width: 50px;" type="text" value="6.000"/> %	<input style="width: 50px;" type="text" value="35'000"/>	<input style="width: 50px;" type="text" value="2'100"/>
Risikoprämie	<input style="width: 50px;" type="text"/> %	<input style="width: 50px;" type="text" value="35'000"/>	<input style="width: 50px;" type="text"/>

Total Versicherungsbeiträge Arbeitnehmer

Berufsauslagen
 %

Total Abzüge
 %

Annahmen für folgende Perioden übernehmen

 Beitragsstaffelung der BV berücksichtigen